
ЕВРАЗИЙСКИЙ СОВЕТ ПО СТАНДАРТИЗАЦИИ, МЕТРОЛОГИИ И СЕРТИФИКАЦИИ 

(ЕАСС) 

EURO-ASIAN COUNCIL FOR STANDARDIZATION, METROLOGY AND CERTIFICATION 

(EASC) 

 

М Е ЖГ О С У Д АР С Т В Е Н НЫ Й  

С Т АН Д АР Т  

ГОСТ 

          — 

202 
(проект, RU,  
доработанная  

редакция) 

 
 
 
 

 
ШКОЛЬНО-ПИСЬМЕННЫЕ ПРИНАДЛЕЖНОСТИ  

 
Термины и определения 

 
 
 
 
 
 
 

Настоящий проект стандарта не подлежит применению до его утверждения 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Минск 
Евразийский совет по стандартизации, метрологии и сертификации 

202 



ГОСТ            —  
 (проект, RU, доработанная редакция) 
 

2 

Предисловие 

Евразийский совет по стандартизации, метрологии и сертификации (ЕАСС) 

представляет собой региональное объединение национальных органов по 

стандартизации государств, входящих в Содружество Независимых Государств. В 

дальнейшем возможно вступление в ЕАСС национальных органов по 

стандартизации других государств. 

Цели, основные принципы и общие правила проведения работ по 

межгосударственной стандартизации установлены в ГОСТ 1.0 «Межгосударственная 

система стандартизации. Основные положения» и в ГОСТ 1.2 «Межгосударственная 

система стандартизации. Стандарты межгосударственные, правила и рекомендации 

по межгосударственной стандартизации. Правила разработки, принятия, обновления 

и отмены» 

Сведения о стандарте 

1 РАЗРАБОТАН Ассоциацией предприятий индустрии детских товаров «АИДТ»  

(Ассоциация «АИДТ») 

2 ВНЕСЕН Межгосударственным техническим комитетом МТК 181 «Игрушки и 

товары для детства» 

3 ПРИНЯТ Евразийским советом по стандартизации, метрологии и 

сертификации (протокол от                                 202    г. №                  ) 

За принятие проголосовали:  

Краткое наименование страны 
по МК (ИСО 3166) 004—97 

Код страны  
по МК (ИСО 3166) 004—97 

Сокращенное наименование национального 
органа по стандартизации 

   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   

 

4 ВВЕДЕН ВПЕРВЫЕ 

 

Информация о введении в действие (прекращении действия) настоящего 

стандарта и изменений к нему на территории указанных выше государств 

публикуется в указателях национальных стандартов, издаваемых в этих 



ГОСТ             —202Х 

(проект, RU, доработанная редакция) 
 

3 

государствах, а также в сети Интернет на сайтах соответствующих 

национальных органов по стандартизации. 

В случае пересмотра, изменения или отмены настоящего стандарта 

соответствующая информация будет опубликована на официальном интернет-

сайте Межгосударственного совета по стандартизации, метрологии и 

сертификации в каталоге «Межгосударственные стандарты» 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Исключительное право официального опубликования настоящего стандарта 

на территории указанных выше государств принадлежит национальным 

(государственным) органам по стандартизации этих государств 

 



ГОСТ            —  
 (проект, RU, доработанная редакция) 
 

4 

Введение 

Установленные в стандарте термины расположены в систематизированном 

порядке, отражающем систему понятий в школьно-письменных принадлежностях. 

Для каждого понятия установлен один стандартизированный термин. 

Заключенная в круглые скобки часть термина при использовании термина в 

документах по стандартизации может быть опущена, при этом не входящая в 

круглые скобки часть термина образует его краткую форму. 

Стандартизованные термины набраны полужирным шрифтом, их краткие 

формы в алфавитном указателе – светлым. 

В стандарте приведен алфавитный указатель, где содержащиеся в настоящем 

стандарте термины приведены отдельно с указанием номера статьи. 

 

 

 

 



 

Проект, RU, первая редакция  

1 
 

М Е Ж Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й    С Т А Н Д А Р Т  

Школьно-письменные принадлежности.  
 Термины и определения 

 
School stationery. Terms and definitions 

Дата введения – 202 –      –    

1 Область применения 

Настоящий стандарт устанавливает общие критерии классификации школьно-

письменных принадлежностей, основные термины, применяемые в системе 

межгосударственной стандартизации в области школьно-письменных 

принадлежностей, и их определения. 

Стандарт предназначен для идентификации продукции при ее разработке ,

производстве ,верификации ,оценке соответствия , выпуске в обращение, а также 

при осуществлении торгово-закупочной и производственной деятельности 

субъектами предпринимательства и организациями, вне зависимости от их форм 

собственности 

Термины, установленные настоящим стандартом, рекомендуется использовать 

в правовой, нормативной, технической и организационно-распорядительной 

документации, научной, учебной и справочной литературе в области школьно-

письменных принадлежностей. 

2 Классификация 

Школьно-письменные принадлежности классифицируют по следующим типам:  

2.1 По функциональному назначению  

1) для письма (средства для письма) 

- фломастеры 

- маркеры 

- карандаши и др. 

2) для корректирования документов и изображений (средства 

корректирования): 

- корректирующие жидкости 

- корректирующие ленты 



ГОСТ            —  
 (проект, RU, доработанная редакция) 
 

2 

- ластики 

- стиратели (губки стирающие) и др. 

3) для хранения документов и канцелярской продукции (средства хранения) 

- папки 

- файлы 

- папка-конверт 

- пеналы 

4) для скрепления документов (средства скрепления) 

- клей 

- клеящие ленты 

5) для разделения документов (средства разделения) 

- разделители 

- закладки 

6) для черчения (инструменты чертежные) 

- линейки 

- угольники 

- транспортиры 

- готовальни 

- циркули 

7) для резания документов (средства разрезания) 

- ножницы с пластиковыми лезвиями 

8) для затачивания средств письма (средства затачивания)  

- точилки карандашные ручные 

- точилки грифельные ручные 

2.2 По режимам использования 

- индивидуального (личного) использования 

- коллективного (совместного) использования 

2.3 Школьные принадлежности подразделяют на: 

Тетради:  

ꟷ Тетради для рисования и черчения  

ꟷ Тетради общие  

ꟷ Тетради различного назначения  



ГОСТ            —  
(проект, RU, доработанная редакция) 

 

3 

ꟷ Тетради школьные  

Дневники школьные  

Альбомы рисования и черчения, акварели и эскизов 

Бумага рисовальная 

Блокнот 

Скетчбук 

Обложки для дневников и тетрадей 

Палитра для красок 

Пеналы школьные 

ꟷ Пеналы каркасные 

ꟷ Пеналы мягкие 

ꟷ Пеналы с наполнением 

Папки с бумагой (включая блоки) для рисования и черчения, акварели 

Папки  

ꟷ  Папки для тетрадей    

ꟷ  Папки для труда 

ꟷ  Папки для рисования 

Ластики (стирательные резинки) 

ꟷ  Ластики  

ꟷ  Ластики электрические 

ꟷ  Ластики художественные 

ꟷ  Ластик-карандаш в корпусе 

Кисти для рисования 

Держатели для ручек и карандашей  

Мелки  

Мелки для письма 

Линейка 

Треугольник 

Циркуль 

Транспортир 

Точилки 

ꟷ Точилки механические 

https://www.samsonopt.ru/zakaz/index.php?ID=26368
https://www.samsonopt.ru/zakaz/index.php?ID=26370


ГОСТ            —  
 (проект, RU, доработанная редакция) 
 

4 

ꟷ Точилки ручные 

ꟷ Точилки электрические 

Подставка для книг  

Стакан непроливайка для кисточек 

Доска для пластилина 

Закладки 

Чернила для письма и черчения ученические 

Бумага и картон для творчества 

ꟷ бумага цветная  

ꟷ картон цветной  

ꟷ картон белый 

Подставка для хранения школьно-письменных принадлежностей 

Настольное покрытие для письма 

2.4 Письменные принадлежности (средства для письма) подразделяются 

на: 

Карандаши по типу/материалу корпуса делятся на: 

 карандаши механические  

 карандаши в деревянной оболочке 

 карандаши пластиковые 

Карандаши по типу стержня делятся на:  

ꟷ карандаши графитные (чернографитные)  

ꟷ карандаши с цветным стержнем (в т.ч с эффектами неон, 

металлик, с многоцветным стержнем) 

ꟷ карандаши с акварельным стержнем (водоразмываемый)   

ꟷ карандаши с угольным стержнем  

ꟷ карандаши с каолиновым стержнем 

ꟷ карандаши с пастельным стержнем 

ꟷ карандаши с масляным стержнем 

Грифели для карандашей 

Пастели  

Маркеры  

ꟷ Маркеры для досок 

https://www.samsonopt.ru/zakaz/index.php?ID=26369
https://www.samsonopt.ru/zakaz/index.php?ID=26371
https://www.samsonopt.ru/zakaz/index.php?ID=26357
https://www.samsonopt.ru/zakaz/index.php?ID=26361


ГОСТ            —  
(проект, RU, доработанная редакция) 

 

5 

ꟷ Маркеры меловые 

ꟷ Маркеры перманентные 

ꟷ Текстовыделители 

Фломастеры 

Ручки шариковые 

ꟷ Ручки шариковые  

ꟷ Ручки шариковые масляные 

ꟷ Ручки гелевые 

ꟷ Ручки шариковые со стираемыми чернилами 

ꟷ Ручки гелевые со стираемыми чернилами 

ꟷ Ручки-роллер 

Ручка с пористым наконечником 

ꟷ Ручки капиллярные (линер) 

ꟷ Ручки капиллярные со стираемыми чернилами 

Стержень для шариковой ручки 

ꟷ Стержень для шариковой ручки  

ꟷ Стержень для гелевой ручки  

ꟷ Стержень для ручки-роллер.  

ꟷ Картридж для ручки-роллер  

Расходные материалы для письменных принадлежностей 

ꟷ Грифели для механических карандашей 

ꟷ Картриджи чернильные и чернила для письма и черчения 

Стилографы 

3 Термины и определения 

В настоящем стандарте применены следующие термины с соответствующими 

определениями: 

1 школьно-письменные принадлежности: Канцелярские товары, заявленные 

изготовителем как предназначенные для детей и подростков. 

Ручки шариковые: 

2 ручка шариковая: Изделие для письма, состоящее из корпуса, в который 

вставлена трубка с жидкими чернилами (пастой), которая с одного конца замкнута 

https://www.samsonopt.ru/zakaz/index.php?ID=301286
https://www.samsonopt.ru/zakaz/index.php?ID=26360
https://www.samsonopt.ru/zakaz/index.php?ID=216194
https://www.samsonopt.ru/zakaz/index.php?ID=26338
https://www.samsonopt.ru/zakaz/index.php?ID=301284
https://www.samsonopt.ru/zakaz/index.php?ID=26339
https://www.samsonopt.ru/zakaz/index.php?ID=421011
https://www.samsonopt.ru/zakaz/index.php?ID=26348
https://www.samsonopt.ru/zakaz/index.php?ID=421012
https://www.samsonopt.ru/zakaz/index.php?ID=26351


ГОСТ            —  
 (проект, RU, доработанная редакция) 
 

6 

маленьким шариком; шарик при нажиме на стержень вращается и переносит пасту 

на бумагу.  

П р и м е ч а н и е  – Выделяют разновидности ручки шариковой: автоматическая и 

неавтоматическая. Автоматическая имеет нажимной или поворотный механизм подачи 

стержня, благодаря которому стержень можно убрать в корпус ручки после завершения 

письма. Неавтоматическая ручка не имеет механизма подачи/скрытия стержня. 

3 ручка шариковая масляная: Ручка шариковая с жидкими чернилами (пастой) 

с пониженной вязкостью.  

П р и м е ч а н и е  – Выделяют разновидности ручки шариковой масляной: 

автоматическая и неавтоматическая. 

4 ручка гелевая: Ручка шариковая с жидкими чернилами, которые 

представляют собой пигментированный гель на водной основе.  

П р и м е ч а н и е  – Ручку гелевую применяют для письма или рисования, и она 

оставляет более яркий след на поверхности, чем иные пишущие инструменты. Выделяют 

разновидности ручки гелевой: автоматическая и неавтоматическая. 

5 ручка шариковая со стираемыми чернилами: Ручка шариковая с 

чернилами, которые стираются ластиком за счет силы трения. 

6 ручка гелевая со стираемыми чернилами: Ручка шариковая со 

специальными термочувствительными чернилами, которые становятся невидимыми 

при нагревании до 60 °С и выше. Нагрев достигается ластиком, встроенным в корпус 

ручки или обычным. Написанное можно восстановить при температуре ниже – 18 °С. 

7 ручка-роллер: Ручка шариковая, в которых для письма используется 

резервуар или картридж, заполненный чернилами, с шариковым пишущим узлом на 

конце.  

П р и м е ч а н и е  – В ручке-роллере используют чернила на водной основе. Благодаря 

меньшей вязкости чернила лучше впитываются, что позволяет данным ручкам оставлять 

след, схожий со следом перьевой ручки.  

Ручка с пористым наконечником: 

8 ручка капиллярная (линер): Изделие для письма, состоящее из корпуса, 

внутри которого помещается волокнистый или пористый материал с чернилами на 

водной основе, с пишущим узлом, состоящим из металлической или пластиковой 

трубки, в которую вставлен наконечник из войлока или фетра, или прочих пористых 

материалов, на который поступают чернила. 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A7%D0%B5%D1%80%D0%BD%D0%B8%D0%BB%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D1%8F%D0%B7%D0%BA%D0%BE%D1%81%D1%82%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%B5%D1%80%D1%8C%D0%B5%D0%B2%D0%B0%D1%8F_%D1%80%D1%83%D1%87%D0%BA%D0%B0


ГОСТ            —  
(проект, RU, доработанная редакция) 

 

7 

9 ручка капиллярная со стираемыми чернилами: Ручка капиллярная со 

специальными химическими чернилами, которые становятся невидимыми при 

взаимодействии со стирателем, расположенным с противоположного конца ручки, 

содержащим химическое вещество, вступающее в реакцию с чернилами.  

 

Стержень для шариковой ручки 

10 стержень для шариковой ручки: Пластиковая или металлическая трубка, 

которая заполняется жидкими чернилами, с пишущим узлом с одной стороны, 

состоящим из наконечника с шариком.  

11 стержень для гелевой ручки: Пластиковая или металлическая трубка, 

которая заполняется жидкими чернилами, представляющими собой 

пигментированный гель на водной основе, с пишущим узлом с одной стороны, 

состоящим из наконечника с шариком.  

12 стержень для ручки-роллер: Пластиковая или металлическая трубка, 

которая заполняется жидкими чернилами под давлением, с пишущим узлом с одной 

стороны, состоящим из наконечника с шариком.  

13 картридж для ручки-роллер: Пластиковая или металлическая трубка, 

которая заполняется жидкими чернилами под давлением, с пишущим узлом с одной 

стороны, состоящим из наконечника с шариком.  

Маркер и фломастер  

14 фломастер: Изделие для письма и рисования преимущественно на бумаге, 

состоящие из пластикового корпуса, внутри которого помещается волокнистый или 

пористый материал с чернилами на водной основе, с пишущим узлом, состоящим из 

наконечника из войлока или фетра, или прочих пористых материалов, на который 

поступают цветные чернила. 

15 фломастер двусторонний: Фломастер, имеющий пишущий узел с двух 

сторон корпуса. 

16 фломастер с кисточкой: Фломастер, имеющие пишущий узел в форме 

кисти. 

17 фломастер-штамп: Фломастер, имеющие пишущий узел в форме штампа, 

форма которого может быть различной, оставляющий при использовании 

соответствующий оттиск. 

https://www.samsonopt.ru/zakaz/index.php?ID=26357


ГОСТ            —  
 (проект, RU, доработанная редакция) 
 

8 

18 маркер: Изделие для письма и рисования на различных поверхностях, 

состоящее из пластикового корпуса, внутри которого помещается волокнистый или 

пористый материал с чернилами, с пишущим узлом, состоящим из наконечника из 

войлока или фетра, или прочих пористых материалов, на который поступают 

цветные чернила. 

19 маркер для доски: Маркер со стираемыми чернилами для письма и 

рисования на досках с металлизированной или стеклянной поверхностью. 

20 маркер меловый: Маркер с чернилами на основе мела для письма и 

рисования на досках с металлизированной или стеклянной поверхностью. 

21 маркер перманентный: Маркер с нестираемыми чернилами для письма на 

различных поверхностях. 

22 текстовыделитель: Маркер, предназначенный для выделения текста. 

Карандаш 

23 карандаш чернографитный: Изделие для письма, черчения и 

рисования, состоящие из твердой оболочки (деревянной или пластиковой), внутри 

которой помещен грифель из графита. Примечание - опционально карандаш может быть 

оснащен ластиком, прикрепленным с одного конца корпуса. 

24 карандаш цветной: Изделие для рисования, состоящие из твердой 

оболочки, внутри которой помещен грифель, состав которого может быть 

различным, преимущественно состоящим из глины (каолина) и красящего пигмента, 

который может быть различных цветов. 

25 карандаш цветной акварельный: Изделие для рисования, состоящие из 

твердой оболочки, внутри которой помещен грифель на основе спрессованной 

акварели, которая может быть различных цветов. 

26 карандаш механический: Изделие для письма, черчения и 

рисования, состоящие из корпуса с помещенным внутрь него графитным стержнем, 

который выдвигается по нажатию кнопки, стержень удерживается металлическими 

прижимами — цангами. 

П р и м е ч а н и е  – другое название — «цанговые карандаши». 

27 карандаш сегментированный: Изделие для письма, состоящее из 

пластикового корпуса, внутри которого находятся пластиковые держатели 

(сегменты) с заточенным грифелем. 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A6%D0%B0%D0%BD%D0%B3%D0%B0


ГОСТ            —  
(проект, RU, доработанная редакция) 

 

9 

Точилка 

28 точилка ручная: Изделие для заточки карандашей, представляющие собой 

корпус из пластика или металла, внутри которого помещено металлическое лезвие 

(резец), использующие поступательное и вращательное движение резца 

относительно карандаша, создаваемое ручным нажимом. 

29 точилка механическая: Изделие для заточки карандашей, представляющее 

собой корпус из пластика или металла, внутри которого помещено металлическое 

лезвие (резец), а также снабженное ручкой, при вращении которой осуществляется 

поступательное или вращательное движение резца относительно карандаша, 

обеспечивая более легкую и удобную заточку по сравнению с ручным нажимом. 

30 точилка электрическая: Изделие для заточки карандашей, 

представляющее собой корпус из пластика или металла, внутри которого помещено 

металлическое лезвие (резец), а также снабженное электрическим двигателем, 

работающим от батареек и/или от аккумулятора или сети, при вращении которого 

осуществляется поступательное или вращательное движение резца относительно 

карандаша, обеспечивая более легкую и удобную заточку по сравнению с ручным 

нажимом. 

Ластики (резинка стирательная) 

31 ластик: Изделие для удаления карандашных (и иногда чернильных) 

надписей с бумаги и других поверхностей для письма, произведенные на основе 

натурального или вулканизированного каучука, или поливинилхлорида, или 

термопластичной резины, или винила.  

П р и м е ч а н и е  – Могут быть любого цвета и различной плотности. 

32 ластик художественный (клячка): Изделие для удаления карандашных (и 

иногда чернильных) надписей, а также эскизов и рисунков, сделанных пастельными 

или угольными мелками, с бумаги и других поверхностей для письма, 

произведенный на основе натурального или вулканизированного каучука, или 

поливинилхлорида, или термопластичной резины, или винила.  

П р и м е ч а н и е  – Могут быть любого цвета и различной плотности. 

33 ластик электрический: Изделие для удаления карандашных (и 

иногда чернильных) надписей с бумаги и других поверхностей, представляющее 

собой пластиковый корпус, внутрь которого помещен электрический двигатель, 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D0%B0%D1%88
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A7%D0%B5%D1%80%D0%BD%D0%B8%D0%BB%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D1%83%D0%BC%D0%B0%D0%B3%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%B8%D1%81%D1%8C%D0%BC%D0%BE_(%D0%BF%D0%B8%D1%81%D1%8C%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82%D1%8C)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D1%83%D1%87%D1%83%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D0%B0%D1%88
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A7%D0%B5%D1%80%D0%BD%D0%B8%D0%BB%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D1%83%D0%BC%D0%B0%D0%B3%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%B8%D1%81%D1%8C%D0%BC%D0%BE_(%D0%BF%D0%B8%D1%81%D1%8C%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82%D1%8C)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D1%83%D1%87%D1%83%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D0%B0%D1%88
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A7%D0%B5%D1%80%D0%BD%D0%B8%D0%BB%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D1%83%D0%BC%D0%B0%D0%B3%D0%B0


ГОСТ            —  
 (проект, RU, доработанная редакция) 
 

10 

работающий от батареек и/или от аккумулятора, приводящий в движение ластик, 

который помещается с одного конца устройства (является сменным). 

Тетради 

34 школьная ученическая тетрадь: Линованная тетрадь, предназначенная 

для письма школьниками в период начального образования (первая ступень 

обучения: 1-4 классы) и основного образования (вторая ступень обучения: 5-9 

классы). 

35 общая ученическая тетрадь: Линованная тетрадь, предназначенная для 

письма школьниками в период основного образования (вторая ступень обучения: 5-9 

классы); среднего образования (третья ступень обучения: 10-11 классы) и для 

профессионального образования. 

36 тетрадь различного назначения (для слов, для нот и др.): Тетрадь, 

включающая листы с специализированной линовкой внутреннего блока.  

37 сменные блоки для тетрадей: Блоки листов, подходящие к тетрадям на 

кольцах. 

38 тетрадь для специальных дисциплин: Тетрадь для начального 

профессионального обучения по профильным предметам (математика, электроника, 

электротехника, металлургия и т.д.) 

39 тетрадь-практикум: Тетрадь нового поколения, например рабочая тетрадь, 

тетрадь для творческих занятий, учебное пособие, содержащее практические 

задания, упражнения и т.д. 

 

Дневники 

38 дневник школьный: Изделие, представляющее собой журнал регистрации 

оценок и домашних заданий, полученных на уроках, замечаний по поведению и 

прилежанию, а также служит средством общения для учителей и родителей.  

П р и м е ч а н и е  – Дневник школьный может быть опционально снабжены 

справочным материалом. 

39 дневник школьный для начальных классов: Дневник школьный, 

предназначенный для школьников в период начального образования (первая 

ступень обучения:  1-4 классы). 



ГОСТ            —  
(проект, RU, доработанная редакция) 

 

11 

40 дневник школьный для старших классов: Дневник школьный, 

предназначенный для школьников на второй ступени обучения: 5-9 классы и третьей 

ступени обучения: 10-11 классы. 

41 дневник школьный универсальный: Дневник школьный, предназначен 

для школьников на первой ступень обучения: 1-4 классы второй ступени обучения:  

5-9 классы, и третьей ступени обучения: 10-11 классы. 

42 дневник для музыкальной школы: Дневник школьный, используемый 

учащимися музыкальных школ. 

П р и м е ч а н и е  – Дневник для музыкальной школы может быть снабжен 

специальным справочным материалом: о длительности нот, интервалах, знаках в 

тональностях, ключи и прочее. 

Альбом и бумага для рисования, черчения и записей, эскизов 

43 альбом для рисования: Изделие, предназначенное для рисования, 

состоящие из блока листов бумаги, скрепленного с обложкой проволочными 

скобами, клеевым способом, тесумками (сутаж), проволочной спиралью или 

гребнем, включающее различное количество листов бумаги.  

П р и м е ч а н и е  – Альбом для рисования может быть предназначен для рисования 

акварелью, гуашью, маслом, акрилом, пастелью, цветными карандашами, маркерами и 

фломастерами и другими изделиями.  

44 папка для рисования: Изделие, предназначенное для рисования, 

состоящие из различного количества листов, вложенных в папку из картона или 

бумаги. 

45 бумага для рисования в рулоне: Изделие, предназначенное для 

рисования, состоящие из рулона бумаги различной длины. 

46 бумага для рисования в листах: Изделие, предназначенное для 

рисования, представляющие собой блок из различного количества листов бумаги, 

которые могут опционально быть снабжены одним или двумя листами картона для 

сохранности, упакованные в пакет или термоусадочную пленку и другой вид 

упаковки.  

П р и м е ч а н и е  – бумага для рисования в листах может быть предназначена для 

рисования акварелью, гуашью, маслом, акрилом, пастелью, цветными карандашами, 

маркерами и фломастерами и другими изделиями. 



ГОСТ            —  
 (проект, RU, доработанная редакция) 
 

12 

47 блокнот (тетрадь) для рисования: Альбом для рисования с плотностью 

бумаги внутреннего блока менее 100г/м2. 

48 блокнот-скетчбук (скетчбук): Изделие, предназначенное для рисования и 

выполнения эскизов, состоящие из блока листов без линовки, скрепленного с 

обложкой сшивкой (книжным переплетом), проволочными скобами, клеевым 

способом, проволочной спиралью или гребнем, включающего различное количество 

листов бумаги.  

49 планшет для рисования: Изделие, предназначенное для рисования, 

состоящие из блока листов без линовки, скрепленного с обложкой клеевым 

способом, проволочной спиралью или гребнем, включающего различное количество 

листов бумаги, имеющее жесткое основание из плотного картона.  

50 альбом для черчения: Изделие, предназначенное для выполнения 

чертежно-графических работ карандашом, тушью и другими инструментами, 

состоящие из блока листов, скрепленного с обложкой проволочными скобами, 

клеевым способом, тесёмками (сутаж), проволочной спиралью или гребнем, 

включающего различное количество листов бумаги. 

51 бумага для черчения в листах: Изделие, предназначенное для 

выполнения чертежно-графических работ карандашом, тушью и другими 

инструментами, представляющие собой листы бумаги, преимущественно 

упакованные в крафт-бумагу или другие виды упаковки.  

52 бумага для черчения в рулоне: Изделие, предназначенное для 

выполнения чертежно-графических работ карандашом, тушью и другими 

инструментами, представляющие собой рулоны бумаги, преимущественно 

упакованные в крафт-бумагу или другие виды упаковки. 

53 папка для черчения: Изделие, предназначенное для выполнения чертежно-

графических работ карандашом, тушью и другими письменными принадлежностями, 

состоящие из различного количества листов, вложенных в папку из картона или 

бумаги. 

Блокноты, блоки самоклеящиеся и закладки клейкие для записей  

54 блокнот: Изделие, предназначенное для ведения записей, состоящие из 

блока листов с линовкой, скрепленного с обложкой проволочными скобами, клеевым 



ГОСТ            —  
(проект, RU, доработанная редакция) 

 

13 

способом, проволочной спиралью или гребнем, включающего различное количество 

листов бумаги.  

55 стикеры (блоки самоклеящиеся): Изделие, предназначенное для записи 

заметок или сообщений, а также для акцентирования внимания на важных 

страницах книги, тетради или журнала, представляющие собой бумажные или 

пластиковые блоки, включающие различное количество листиков, скрепленных 

между собой клеем по одному краю, способные к приклеиванию на различные 

поверхности.  

56 закладка клейкая: Изделие, предназначенное для акцентирования 

внимания на важных страницах книги, тетради или журнала, представляющие собой 

бумажные или пластиковые листики, скрепленные между собой клеем по одному 

краю, способные к приклеиванию на различные поверхности.  

Папка и скоросшиватель 

57 папка-конверт: Изделие, предназначенное для хранения, транспортировки 

и защиты тетрадей, альбомов и бумаг от внешних воздействий, представляющие 

собой пластиковый конверт с клапаном, который закрывается преимущественно при 

помощи защелки-кнопки.   

58 папка на резинках: Изделие, предназначенное для хранения, 

транспортировки и защиты тетрадей, альбомов и бумаг от внешних воздействий, 

представляющие собой пластиковый конверт, который закрывается при помощи 

эластичных резинок.   

59 скоросшиватель пластиковый: Изделие, предназначенное для скрепления 

и последующего хранения, транспортировки и защиты бумаг от внешних 

воздействий, представляющие собой папку в виде двух скрепленных по одной 

стороне пластиковых листов, один из которых преимущественно прозрачный, 

имеющие скрепляющий механизм в виде пружин, пластин и/или прижима. 

60 портфолио школьника: Изделие, предназначенное для учета результатов, 

достигнутых учеником в разнообразных видах деятельности: учебной, спортивной, 

творческой, социальной, представляющие собой пластиковую папку с кольцевым 

механизмом сшивки листов или с вклеенными прозрачными пластиковыми файлами 

для размещения в них грамот, удостоверений, сертификатов и т.д.    

 



ГОСТ            —  
 (проект, RU, доработанная редакция) 
 

14 

Обложка и пленка самоклеящиеся 

61 обложка: Изделие, предназначенное для защиты тетрадей, дневников, 

прописей, учебников, альбомов для рисования, школьных журналов, атласов, 

контурных карт от внешних воздействий, представляющие собой полимерный лист, с 

приклеенными с одной или двух сторон краями, образующими карманы, в которые 

вставляются два края защищаемого изделия. 

П р и м е ч а н и е  – Могут быть различных размеров, толщины, с эффектами матовым 

или глянцевым, а также могут содержать клеевой край, опционально могут быть снабжены 

закладкой.    

62 пленка самоклеящаяся: Изделие, предназначенное для защиты тетрадей, 

дневников, прописей, учебников, альбомов для рисования, школьных журналов, 

атласов, контурных карт от внешних воздействий, представляющие собой 

полимерную пленку с клеевым слоем в листах или рулонах, приклеиваемую и 

обрезаемую под размер защищаемого изделия. 

Инструмент чертежный: линейка, треугольник, транспортир, готовальня 

63 линейка: Инструмент, предназначенный для выполнения чертежных и 

измерительных работ, представляющие собой изделие из металла, пластика или 

дерева, с нанесенной на него шкалой в сантиметрах и миллиметрах и, возможно, 

других единицах измерения длины. 

64 треугольник: Инструмент, предназначенный для выполнения чертежных и 

измерительных работ, в том числе построения углов, представляющие собой 

изделия в форме треугольника из металла, пластика или дерева, с нанесенной на 

него шкалой в сантиметрах и миллиметрах или других единицах измерения длины, а 

также одной или несколькими прорезями. 

П р и м е ч а н и е  – Треугольник может содержать в себе транспортир. 

65 транспортир: Инструмент, предназначенный для построения и измерения 

углов, состоят из линейки (прямолинейной шкалы), полукруга (угломерной шкалы) 

или круга, разделенного на градусы от 0° до 180° или от 0° до 360°, в линейке может 

иметь отверстие для карандаша, которое позволяет точно находить центр и 

вычерчивать окружность 360°. 

66 циркуль: Изделие, предназначенное для черчения окружностей и дуг, также 

могут быть использованы для измерения расстояний, в частности, на картах, 

состоящие из двух частей, соединённых шарниром, обычно на конце одной из них 



ГОСТ            —  
(проект, RU, доработанная редакция) 

 

15 

располагается игла, на конце другой — пишущий предмет, например, грифель 

карандаша, рейсфедер или специальный держатель для рапидографа. 

П р и м е ч а н и е  – Циркуль также бывает: измерительный - это циркуль, у 

которого иглы на обеих ножках; циркуль с карандашом – циркуль, состоящий из двух 

шарнирно соединенных стержней, один из которых опорный (с иглой на конце), 

другой – чертежный (с чернографитным карандашом).    

67 готовальня: Изделие, предназначенное для черчения окружностей и дуг, 

также могут быть использованы для измерения расстояний, представляющие собой 

набор, который может включать в себя следующее: циркуль, сменные грифели, 

карандаш, кронциркуль, отвертку, пенал с запасными грифелями, удлинитель, 

линейки, транспортиры, треугольники, размещенные в коробку-футляр. 

68 набор чертежный: Набор, который могут включать в себя линейки, 

треугольники, циркули, транспортиры. 

П р и м е ч а н и е  – Могут быть наборы чертежные для классной доски.    

69 трафарет: Инструмент, предназначенный для черчения и оформления 

различных фигур, представляющие собой изделия из пластика или дерева, с 

прорезанными контурами в форме геометрических фигур, букв, цифр и различных 

предметов. 

70 лекала: Инструмент, предназначенный для раскроя ткани и моделирования 

выкроек. 

Палитра, кисть, непроливайка, доска для пластилина, стеки, ножницы 

пластиковые 

71 палитры пластиковые: Изделия, представляющие собой поддоны, 

используемые как основа для смешивания красок в живописи. 

72 палитра бумажная: Изделие, представляющее собой листы бумаги, 

объединенные в альбом-склейку, используемые как основа для смешивания красок 

в живописи. 

73 кисть: Инструмент, предназначенный для нанесения художественного 

материала (краски), состоящие из пучка ворса из натурального и синтетического 

материала, который крепится к ручке из дерева или пластика при помощи 

металлической обоймы (капсюля). 

П р и м е ч а н и е  – могут быть кисти с резервуаром для воды в корпусе ручки.    



ГОСТ            —  
 (проект, RU, доработанная редакция) 
 

16 

74 стакан-непроливайка: Принадлежность, используемые во время рисования 

в качестве емкости для воды, выполненные из пластика, оснащенные специальной 

крышкой, предотвращающей проливание воды из-за неосторожных движений 

ребенка. 

75 настольное покрытия для письма: Изделие, предназначенное для защиты 

рабочей поверхности во время творческих занятий, представляющие собой 

полимерный лист. 

76 доска для пластилина: Изделие, предназначенное для защиты рабочей 

поверхности во время творческих занятий с материалами для лепки (пластилин, 

паста для лепки, масса для лепки, гипс), представляющие собой пластиковый 

поддоны  

П р и м е ч а н и е  – могут быть различных размеров, опционально могут быть снабжены 

углублениями для стеков и отделениями для пластилина, стеками.    

77 стек: Изделие, предназначенное для творческих занятий с материалами для 

лепки (пластилин, паста для лепки, масса для лепки, гипс), представляющие собой 

полимерные инструменты. 

78 ножницы с пластиковыми лезвиями: Изделие, предназначенное для 

разрезания бумаги, картона, состоящие из двух пластиковых лезвий, сходящихся 

под углом и соединенных пружиной или шарниром. 

Закладка и подставка для книг 

79 закладка: Принадлежность, предназначенная для пометки нужной страницы 

в книге, тетради или журнале, представляющие собой изделия, изготовленные из 

бумаги или пластика. 

П р и м е ч а н и е  – могут быть с декоративными эффектами, с измерительной шкалой, 

а также могут содержать декоративные шнурки.    

80 подставка для книг: Принадлежность, предназначенная для размещения 

книг, учебников, тетрадей в раскрытом виде в наклонном положении для удобства 

чтения, представляющие собой изделие из пластика, включающее в себя основание, 

для размещения на плоскости самого изделия, основу для размещения книги, 

фиксатор(ы) для удерживания нужных страниц и упор с обратной стороны основы с 

возможностью регулировки угла наклона. 

Бумага и картон для творчества 



ГОСТ            —  
(проект, RU, доработанная редакция) 

 

17 

81 бумага цветная: Изделия, предназначенные для творчества и хобби, 

представляющие собой блоки бумаги, окрашенной с одной или обеих сторон, или 

окрашенной в массе, различного количества листов, не скреплённых или 

скрепленных клеевым способом, проволочными скобами, проволочной спиралью 

или гребнем. 

П р и м е ч а н и е  – могут быть различных размеров, толщины, с различным покрытием, 

декоративными эффектами, гофрированными, а также могут содержать клеевой слой.    

82 картон белый и цветной: Изделия, предназначенные для творчества и 

хобби, представляющие собой блоки картона, неокрашенного или окрашенного с 

одной или обеих сторон, или окрашенного в массе, различного количества листов, 

не скреплённых или скрепленные клеевым способом, проволочными скобами, 

проволочной спиралью или гребнем. 

П р и м е ч а н и е  – могут быть различных размеров, толщины, с различным покрытием, 

декоративными эффектами, гофрированными, а также могут содержать клеевой слой.    

 

Указанные выше школьно-письменные принадлежности могут быть 

представлены для потребителя в том числе в наборах. 

 

 

 



ГОСТ            —  
 (проект, RU, доработанная редакция) 
 

18 

4 Алфавитный указатель терминов на русском языке 

 

альбом для рисования 45 

альбом для черчения 52 

блокнот 56 

блокнот для рисования 49 

блокнот-скетчбук  50 

бумага для рисования в листах 48 

бумага для рисования в рулоне 47 

бумага для черчения в листах 53 

бумага для черчения в рулоне 54 

бумага цветная 83 

готовальня 69 

дневник для музыкальной школы 44 

дневник школьный 40 

дневник школьный для начальных классов 41 

дневник школьный для старших классов 42 

дневник школьный универсальный 43 

доска для пластилина 78 

закладка 81 

закладка клейкая 58 

карандаш механический 26 

карандаш сегментированный 27 

карандаш цветной 24 

карандаш цветной акварельный 25 

карандаш чернографитный 23 

картон белый и цветной 84 

картридж для ручки-роллер 13 

кисть 75 

ластик 31 

ластик художественный (клячка) 32 

ластик электический 33 



ГОСТ            —  
(проект, RU, доработанная редакция) 

 

19 

лекала 72 

линейка 65 

линер 8 

маркер для доски 19 

маркер меловой 20 

маркер перманентный 21 

набор чертежный 70 

настольное покрытия для письма 77 

ножницы с пластиковыми лезвиями 80 

обложка 63 

палитра бумажная 74 

папка для рисования 45 

папка для черчения 55 

папка на резинках 60 

папка-конверт 59 

планшет для рисования 51 

пленка самоклеящаяся 64 

подставка для книг 82 

портфолио школьника 62 

ручка гелевая 4 

ручка гелевая со стираемыми чернилами 5 

ручка капиллярная  8 

ручка капиллярная со стираемыми чернилами 9 

ручка шариковая 2 

ручка шариковая масляная 3 

ручка шариковая со стираемыми чернилами 5 

ручка-роллер 7 

скетчбук 50 

скоросшиватель пластиковый 61 

сменные блоки для тетрадей 37 

стакан-непроливайка 76 

стек 79 



ГОСТ            —  
 (проект, RU, доработанная редакция) 
 

20 

стержень для гелевой ручки 11 

стержень для ручки-роллер 12 

стержень для шариковой ручки 10 

стикеры (блоки самоклеящиеся) 55 

текстовыделитель 22 

тетрадь общая ученическая 35 

тетрадь различного назначения (для слов, для нот и др.) 36 

тетрадь для специальных дисциплин 38 

тетрадь-практикум 39 

точилка ручная 28 

точилка механическая 29 

точилка электрическая 30 

транспортир 67 

трафарет 71 

треугольник 66 

фломастер 14 

фломастер двусторонний 15 

фломастер с кисточкой 16 

фломастер-штамп 17 

циркуль 68 

школьная ученическая тетрадь  34 

школьно-письменные принадлежности 1 

  



ГОСТ            —  
(проект, RU, доработанная редакция) 

 

21 

 

 

УДК  686.8  
 МКС  97.180,         

85.080  

 

 Ключевые слова: школа, письмо, принадлежности, дети, подростки  

 
 
 

 

 

Президент Ассоциации предприятий 

индустрии детских товаров «АИДТ»      А.В. Цицулина 

 

 

 
 
 
 
 
 

 


